MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 1/2019 - PPGRI/ILAESP

Foz Do Iguaçu-PR, 08 de novembro de 2019.

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Relações

Internacionais, instituída pela Portaria Nº 73/2019/PRPPG, de 18 de outubro de 2019.

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, se reuniram na sala onze,

localizada no espaço três, do bloco quatro, do Parque Tecnológico de Itaipu, o Coordenador Professor

Lucas Ribeiro Mesquita, o Vice-Coordenador Professor Ramon Blanco de Freitas, a Professora Ana

Carolina Teixeira Delgado, o Professor Mamdou Alpha Dialo, o Professor Marcelino Teixeira Lisboa, o

Discente João Alípio Anastácio de Paula Corrêa e o Técnico-Administrativo em Educação Luiz Fernando

Kiihl Matias para reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

(PPGRI-UNILA).

Ponto único: Aprovação do plano de trabalho do Programa de Apoio a Pós-Graduação - PROAP UNILA.

O coordenador abriu o debate fazendo uma explicação sobre o que é o PROAP UNILA para os demais

membros. Após a apresentação foi realizada a seguinte proposta de gastos: 1) R$ 4.400,00 destinados ao

pagamento de uma inscrição por docente do PPGRI para apresentação de trabalho acadêmico em eventos

de Associações Científicas nacionais e internacionais. Cada docente do PPGRI terá direito a uma

inscrição nos referidos eventos, com a necessidade de submissão posterior à participação do congresso de

um artigo acadêmico para revistas científicas qualificadas. Caso não haja a submissão, o docente ficará

em suspensão de acesso à recursos provenientes do PPGRI até a comprovação da submissão. 2) R$

803,00 destinados para pagamento de diárias e passagens para a Auto Avaliação do PPPGRI-UNILA.

Será convidada uma professora ou professor com reconhecida experiência na avaliação de Programas de

Pós-Graduação para realizar a avaliação do PPGRI no próximo ano. Foi sugerido o nome do Prof.

Adriano Codato (UFPR) para a realização da atividade no ano de 2020, ficando a data em aberta, a

depender da agenda do convidado. As proposições foram aprovadas por unanimidade.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e quinze minutos e eu, Luiz

Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e aprovação pelo

colegiado. Pela impossibilidade de assinatura eletrônica do Discente João Alípio Anastácio de Paula

Corrêa, informo que ele leu e aprovou o conteúdo da ata via e-mail.

(Assinado eletronicamente em 11/11/2019 12:25)
ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2344417

(Assinado eletronicamente em 08/11/2019 17:19)
LUCAS RIBEIRO MESQUITA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2144098

(Assinado eletronicamente em 11/11/2019 15:19)
LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1661292

(Assinado eletronicamente em 11/11/2019 12:41)
MAMADOU ALPHA DIALLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2139247

(Assinado eletronicamente em 08/11/2019 19:37)
MARCELINO TEIXEIRA LISBOA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2117219

(Assinado eletronicamente em 08/11/2019 18:09)
RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2089331

 23422.016151/2019-71Nº do Protocolo:

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano:https://sig.unila.edu.br/public/documentos 1
, tipo: , data de emissão:  e o código de2019 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO 08/11/2019

verificação: 71ad71b78c

https://sig.unila.edu.br/public/documentos